
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2292 / 2019 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: ANNUALITÀ DI IMPUTAZIONE 2019- DETERMINA A CONTRARRE PER 

IL SERVIZIO DI STAMPA E LA CONSEGNA DI STAMPATI TIPOGRAFICI 
PER I MUSEI CIVICI_CIG: ZA22B3A083 

 
IL   D I R I G E N T E 

Visti i seguenti articoli del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali: 

 1 comma 3 che prevede: “Lo stato, le regioni le città metropolitane, le province ed i 

comuni assicurano e sostengono la conservazione del patrimonio culturale e ne 

favoriscono la pubblica fruizione e valorizzazione; 

 112 comma 1 che prevede: “Lo stato, le regioni e gli altri enti pubblici territoriali 

assicurano la valorizzazione nei loro musei”;  

 101 comma 2, let b che definisce biblioteca una struttura permanente che raccoglie, 

cataloga e conserva un insieme organizzato di libri, materiali e informazioni, 

comunque editi o pubblicati su qualunque supporto e ne assicura la consultazione al 

fine di promuovere la lettura e lo studio;  

 

Premesso che le biglietterie automatizzate del Museo Civico e di Palazzo Sturm necessitano di rotoli 

cartacei, da inserire al loro interno per la stampa dei titoli di accesso; 

 

Preso atto che la dotazione di tali rotoli è prossima all’esaurimento e che pertanto è necessario 

procedere ad un nuovo affidamento di detti stampati tipografici; 

 

Richiamata la legge 30 dicembre 2018, n. 145 la quale all’art. 1 comma 130 pone un limite minimo 

di 5.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al 

MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 5.000 euro le amministrazioni possano 

svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

 

Contattata, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del nuovo Codice degli appalti (D.Lgs 

18/04/2016 n. 50) e sulla base di un criterio rotativo, la ditta LA GRAFICA FAGGIAN SRL di 

Campodarsego (PD)_c.f.  01954450282 p.i 01954450282, la quale, per la stampa ad un colore con 

grafica performante e ripetuta di n. 50.000 biglietti su carta termica 80gr/MQ, ripartiti confezionati in 

rotoli allestiti con anima 12mm, diametro esterno 80mm, Larghezza 80mm, ha proposto un 

preventivo di € 850,00 (iva esclusa), pari ad € 1.037.00 (iva inclusa), ritenuto congruo in quanto 

superiore solamente del 5% rispetto al prezzo praticato nel 2018, in seguito ad aggiudicazione di Rdo, 

dalla medesima ditta per lo stesso prodotto; 

 

Dato atto che, ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per gli appalti oggetto del presente 

provvedimento non risultano sussistere rischi interferenziali e non è quindi necessaria la redazione 

del DUVRI; 

 

 



Verificata l’esistenza in capo alla ditta dei requisiti di regolarità previdenziale ed inesistenza 

procedure concorsuali previsti dal punto 4.2. delle linee guida ANAC (v. allegati assenza di procedure 

fallimentari in corso, certificato-INAIL_18719335); 

 

Visti:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2020-2021, in corso di esecutività;  

- la delibera di Giunta Comunale n.48 del 26 febbraio 2019 avente per oggetto: 

APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019-2021". 

- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 (e s.m.i.);   

- Il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- Il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- Il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate ed approvate, il servizio di stampa ad un colore con grafica performante e ripetuta 

di n. 50.000 biglietti su carta termica 80gr/MQ, ripartiti confezionati in rotoli alla ditta LA 

GRAFICA FAGGIAN SRL di Campodarsego (PD)_c.f.  01954450282 p.i 01954450282 per 

un importo di € 850,00 (iva esclusa), pari ad € 1.037.00 (iva inclusa); 

2. di impegnare a favore della ditta LA GRAFICA FAGGIAN SRL l’importo di € 1.037,00 

imputando detta somma al bilancio 2019 – capitolo 350288; 

3. di indicare per la conclusione dei contratti, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

e dell’art. 11 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 i seguenti elementi: 

 

CIG ZA22B3A083 

Finalità da perseguire 
Assicurare il funzionamento delle biglietterie del Museo Civico e di 

Palazzo Sturm  

Oggetto del contratto 

servizi di stampa ad un colore con grafica performante e ripetuta di n. 

50.000 biglietti su carta termica 80gr/MQ, ripartiti confezionati in rotoli 

allestiti con anima 12mm, diametro esterno 80mm, Larghezza 80mm, 

consegna del materiale compresa 

Modalità di scelta 

 del contraente 

Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 del D. Lgs 

50/2016 

Forma del contratto 
Perfezionamento tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio; 

 

4. di procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolare fattura, entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

da parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa del servizio da parte del 

responsabile dell’esecuzione; 



5. di dare atto che la relativa obbligazione sarà esigibile nel 2019; 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 3336_2019 

 
  
 
. 
 
. 
 


